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PŘEROVSKÝ ZPRAVODAJ
noviny pro občany obce Přerov nad Labem

zdarma www.prerovnadlabem.eu

číslo 2/2020

S letošním rokem se loučíme, co nás čeká? Z obsahu:

Hasiči
Mladí hasiči
Renovace vozu Praga RN AS 16

Přerovská kachna
Převážně nevážné zprávy

V letošním roce jsme plánova-
li mnoho akcí, ať již kulturních, či 
sportovních. Plánovali jsme společ-
né akce v lesoparku, chystali jsme 
společnou výsadbu stromořadí 
k rozcestí U obory. S programem na 
celý rok jsme vás seznámili v kalen-
dáři akcí. Leč, jak říká jedna moud-
rost, člověk míní, život mění. A letos 
nám to ten život změnil opravdu 
z gruntu.

Mnohá setkání se neuskutečnila 
vůbec, mnohá byla o dost komor-
nější, některá byla úplně jiná. Úpl-
ně jsme přišli o akce v lesoparku, 
o slavnostní otevření pro rok 2020, 
nebyly čarodějnice, přišli jsme o vá-
noční adventní program u našeho 
vánočního stromu, neuskutečnil se 
vánoční jarmark a sami si jistě vzpo-
menete na další. To, co se nám z ka-
lendáře akcí podařilo uskutečnit, 
jsme si náležitě užili. Kdo by zapo-
mněl na rozzářená dětská očka na 
Dětském dni, zasportovali jsme si 
při Běhu do prázdnin, nebo na na-
šem Sedmiboji. Ve Skanzenu jsme 
tančili a zpívali jsme na Voničce, 
viděli divadlo pod širým nebem, 
či jsme se prošli s průvodem na

Dožínkách. Dokonce jsme pek-
li buřty na Drakiádě, pravda, vítr 
nám moc nefoukal, ale kdo se 
hodně rozběhl, tomu drak vyletěl 
hooodně vysoko. Stromořadí plá-
nované jako společná jarní akce, 
stejně jako vysazení lip u školy, 
jsme museli realizovat subdodáv-
kou. Stejně tak jsme vysadili duby 
u Bezednice. Rok 2020 nám přinesl 
i neplánované výzvy. Byla tu náhlá 
potřeba roušek a dezinfekce.

Výzvu jsme zvládli, dezinfekci 
a nádoby zajistili a společně s ha-
siči a dobrovolníky distribuovali 
našim občanům. Dezinfekci jsme 
dodali i do okolních obcí, a tak ji 
od nás mají v Semicích, Velence, 
Starém Vestci, Bříství, Kounicích, 
ale i ve Staré Lysé. Zažili jsme 
a zažíváme krásnou a obrovskou 
vlnu dobrovolnictví, šili jsme u nás 
roušky, pomáhali jsme s materi-
álem a distribucí. Roušky od nás 
pomáhají v Domově Na Zámku, či 
terénním pracovníkům sociálních 
služeb. Roušky se dostaly i k pope-
lářům. Musím říct, jsem na přerová-
ky právem hrdý.

Z historie

Pokračování na straně 2

Chystané projekty
Novostavba MŠ
Salvátorský rybník

Vzpomínka na Luďka Dvořáka

Základní škola v době korony

Domácí hospic Nablízku

Centrum sociálních a zdravotních
služeb Poděbrady, o. p. s.

Informace o třídění odpadů

Zprávy z retrospektivy

Foto: Veronika Janečková

Budova bývalého pivovaru, nedatová-
no.
Zdroj: www.prazdnedomy.cz
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Během roku jsme nezaháleli 
ani na Obecním úřadu. V letošním 
roce jsme koupili pozemky souse-
dící s naší školou pro rozvoj naší ZŠ 
a MŠ Přerov nad Labem a výstavbu 
nové školky. Finalizujeme projekt 
opravy břehu rybníku, pracujeme 
na projektu energetické soběstač-
nosti, bezbariérovosti ZŠ a MŠ.

Koupili jsme areál bývalého pi-
vovaru pro projekt bydlení pro seni-
ory, startovacího bydlení, místa pro 
komunitní setkávání. Připravujeme 
podklady pro projektování komuni-
kací pro pěší. Získali jsme dotaci na 
odbahnění rybníku, na projektovou 
dokumentaci opravy břehu rybní-
ku, dotaci na knihovnu, na opravu 
a rekonstrukci veřejných záchodků, 

dotaci na sběrný dvůr, dotaci na 
stavbu nové mateřské školy, získa-
li jsme dvě ocenění za digitalizaci 
státní správy… prostě nezahálíme.

Máme tu konec roku, svátky vá-
noční, čas rozzářených dětských 
očí, čas očekávání i splněných na-
dějí. Domovy provoní jehličí, fran-
tišek, purpura, rozsvítí vánoční 
světýlka a mihotavá světla svíček. 
Je tu čas vánoční. Čas setkávání. 
Čas darů a dárků. Ty letošní Váno-
ce budou v mnohém jiné. Leckdo 
z nás se nepotká, či neuvidí, s kaž-
dým, s kým by rád. Některá setkání 
jen odložíme na pozdější, klidnější,
dobu. Některá setkání neumožní 
panující opatření. Mnohdy si bude-
me muset vystačit s pouhým zavo-

láním, jinde využijeme vymoženosti 
digitálních technologií. Zcela jistě 
si k sobě a svým blízkým cestu na-
jdeme. Potěšíme slovem a přáním, 
milou vzpomínkou. Drobným a mi-
lým dárkem se stanou video zprávy, 
koledy, či překotné vyprávění co 
nám to ten ježíšek letos přinesl.

Vzpomeňme na naše blízké, na 
rodiče, prarodiče, na přátele se 
kterými jsme toho tolik zažili. Je čas 
vánoc, čas nadějí, čas zrození.

Klidné a požehnané svátky vá-
noční, pevné zdraví těla i mysli 
a úsměv na rtu, a ještě mnohem 
víc Vám všem, ze srdce a jménem 
Obecního úřadu Jiří Beneš, staros-
ta obce.

V Přerově nad Labem pomáhá 14 Dobrých andělů
Rádi bychom vám touto cestou 

velmi poděkovali za projevenou 
důvěru a pomoc, kterou jste v tom-
to roce poskytli rodinám s dětmi, 
jež se vlivem vážné nemoci dostaly 
do těžké situace.
Velmi si toho vážíme!

Přejeme vám pevné zdraví a pří-
jemné prožití nadcházejících svát-
ků.

Chcete    ‑li i vy pomoci rodinám, 
do jejichž osudu zasáhla vážná ne-

moc, stačí se stát Dobrým andě-
lem. Zaregistrujte se na:
www.dobryandel.cz a zvolte libo-
volnou výši příspěvku. Váš finanční
dar umožní těmto rodinám snadně-
ji zvládat těžkou situaci. Navíc jako
Dobrý anděl vidíte konkrétní příbě-
hy rodin, kterým pomáháte, a kte-
rým jsou vaše příspěvky odesílány 
do posledního haléře. Děkujeme!

Šárka Procházková
ředitelka nadace Dobrý anděl

„Když stojíte před velkými výzvami, máte plány a snažíte se měnit sny v realitu, potřebujete hned několik věcí. Tím nejdůležitěj-
ším, krom víry ve správnost cesty, nadhledu, koncepčnosti a komplexnosti řešení a mnohých dalších, je mít okolo sebe ty správné 
lidi. My to štěstí máme a mě velmi těší, že se s vámi mohu podělit o radost z práce, skvělé práce, všech našich zaměstnanců. Můžete 
je vidět při službě na přechodech u naší školy. Vídáte je při úklidu veřejných prostranství. Potkáváte se s nimi na přepážce kanceláře. 
Přijedou na zavolání v případě potřeby servisního zásahu na kanalizaci. Zametají chodníky a ulice, opravují výtluky, zvelebují okolí 
kontejnerových hnízd, pečují o zeleň, opravují a udržují obecní majetek. Vidíte jejich společnou práci na každém kroku, na Zámecké, 
na prostranství v okolí zámku, v lesoparku, či na louce Bílé hůry. Máme skvělý tým úžasných a pracovitých lidí pečujících o nás a naší 
obec. Dovolte mi tedy vyslovit poděkování za jejich práci a nasazení. Velmi vám všem děkuji a bude mi ctí s vámi spolupracovat 
i v dalších letech.“

Jiří Beneš, starosta obce

PF 2021
PŘEROV NAD LABEM

PF 2021
PŘEROV NAD LABEM



3

Přerovský zpravodaj číslo 2/2020

Vzpomínka na Luďka Dvořáka (*15. 10. 1945 - † 29. 7. 2020)
Luděk spatřil světlo světa 15. lis-

topadu 1945, byl druhým v po-
řadí ze čtyř sourozenců. Zázemí 
milujících rodičů a sourozenecká 
vzájemná láska byla Luďkovi vzo-
rem a oporou nejen po dobu jeho 
dětství. Blízkými si zůstal s bratrem 
a oběma sestrami do posledních 
chvil. Na maminčinu péči a kuchyni 
mnohdy zavzpomínal. Luďkův otec 
byl vojákem z povolání. Pro Luďka 
tak nebyla zodpovědnost jen pou-
hým slovem, řád ten pak vyžadoval 
po druhých. Z doby dětství mu zů-
stala vazba na Mcely, kde dodnes 
zůstala i část jeho rodiny. Z doby 
studií v Praze se postupně mno-
há studentská přátelství přetavila 
v dlouhodobou spolupráci v letech 
pozdějších. Se svou první ženou vy-
choval dceru Violu, jejím dcerám, 
svým vnučkám, Kačce a Terezce, 
byl pak rádcem a pomocníkem. 
Se svou druhou ženou vychovával 
Martina a Jitku, jako by byli jeho 
vlastními dětmi.

Luděk byl dobrým tatínkem bu-
dícím respekt, díky svým vousům 
a brýlím budil nejen ve vnouča-
tech odstup, když si k němu našli 
cestu, byl rázem jejich milovaným 
pohádkovým dědečkem. Co by 
vystudovaný ekonom, přichází prv-
ního března roku 1973 do Přerova 
nad Labem, z JZD Opočnice, ještě 
zdaleka ani ne třicetiletý, byl zvolen 
do funkce předsedy JZD, kterou za-
stával až do praktického ukončení 
družstva v roce 1993.

Nutno podotknout, že přerov-
ské JZD pod Luďkovým vedením 
bývalo označováno jako malé Slu-
šovice a tak není divu, že za svou 
píli a práci 30. dubna 1985 přebral 
státní vyznamenání z rukou prezi-
denta republiky.

Svým příchodem do přerovské-
ho družstva, se jeho život neod-
myslitelně spojil s životem a děním 
nejen Přerova nad Labem, s obcí, 
která se mu až do jeho odchodu 
z tohoto světa, stala domovem, ale 
i s mnoha spolky a aktivitami v obci 
a okolí. Byl tak Sokolem, dobrovol-

ným hasičem, myslivcem, jeho sto-
py vedou k dostihovému sportu, 
dokonce i výběr zaměstnanců druž-
stva uměl Luděk spojit s ohledem 
na rozvoj obce a místních folklor-
ních tradic a aktivit. Luďkova sto-
pa je tak téměř všude, jen u rybářů 
nebyl, tam by totiž, jak sám říkal, 
musel držet jazyk za zuby… Posled-
ních deset let jeho bohatého života 
je spojeno se zastupitelstvem obce 
Přerov nad Labem.

Stál tak do posledních chvil 
u plánů a realizací pro místa a lidi, 
které měl tak rád. S Luďkem od-
chází i jedna epocha přerovských 
dožínek. Jeho ztvárnění a ponoře-
ní se do role arcivévody Ludvíka 
Salvátora Toskánského by sneslo 
srovnání s herci velkých scén. Jeho 
výřečnost a přehled byly jeho da-
rem. Mohl by tak, dle slov mno-
hých, dělat průvodce nejen blízkou 
i vzdálenou historií, ale i průvodce 
po zeměkouli, či galaxii.

Svůj hluboký a duchovní přehled 
zúročil při svých cestách, kupříkladu 
během cesty po Svaté zemi. I tím 
si byl podobný s postavou, kterou 
každoročně na přerovských dožín-
kách představoval. Stejně tak jako 
Ludvík Salvátor Toskánský, tak i Lu-
děk Dvořák rád cestoval, a nejen na 
svých cestách se zajímal o historii, 
o lidi kolem sebe, jejich život a je-
jich myšlenky. Během svého života 
se dostal do míst blízkých, ale i čes-
ké kotlině vzdálených. Všude však 
dokázal nasát ducha místa a všem 
pak barvitě o těchto místech, o li-
dech a jejich kultuře s obrovským 
přehledem vyprávěl. Mnohdy své 
okolí bavil historkami, třeba tou, 
jak přemohl žraloka v rozbouřených 
vodách Sinajského poloostrova 
a vše doložil šrámy na svém boku. 
Jindy zas dokázal rozbít indiánský 
tábor pod stolem svatební tabule 
a se vší drobotí se proháněli pré-
rií svatebního veselí, aby se pak 
s kořistí vraceli do improvizované-
ho teepee ze stolu a ubrusů. Luděk 
byl milovníkem dobrého jídla i pití. 
Takřka posvátně se dokázal zahle-

dět na dobře upečenou husu, do níž 
se s chutí zakousl.

Luděk byl člověkem sečtělým 
a světa znalým a do posledka si své 
znalosti prohluboval a zdokonalo-
val. Ve svých studijních výpravách 
nepolevil ani při své dlouhé nemoci. 
A tak při pobytu v brněnské klinice 
podnikal krátké výpravy do světa 
brněnského hantecu. Jeho samo-
studiu tak neunikly krčmy v okolí. 
Jak sám mnohdy říkával, proč bych 
tu měl ležet, vždyť mně skoro nic 
není…

Luděk žil svůj život naplno, uměl 
lidi spojovat, uměl pomáhat, uměl 
promluvit, uměl zklidnit horké hla-
vy, uměl zjednat pořádek. Spojoval 
nejen jednotlivé lidi, spojil ve své 
době i družstva, spojil s nimi v je-
den celek i vesnice a jejich běžný 
i kulturní život. A tak si tyto krásné 
vzpomínky na něj navždy uložme do 
svých srdcí.

 

Jiří Beneš
starosta obce
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na 2. stupni vznikla platforma Goo-
gle Classroom, kde se vyučující růz-
ných předmětů domluvili a zadávali 
společné badatelsky orientované 
projekty. Některé paní učitelky na-
hrávaly výuková videa na YouTube.

S informační technikou a nový-
mi programy se nově učili nejen 
žáci, ale i většina učitelů. Tímto pa-
tří všem obrovská pochvala a po-
děkování. Nezaháleli ani ostatní 
zaměstnanci školy a provedli ge-
nerální úklid s desinfekcí všech pro-
stor včetně kabinetů. Paní školnice 
rychle a zběsile šila roušky zaměst-
nancům školy a posléze i žákům 
a pan údržbář provedl veškeré po-
třebné opravy.

Zápis do 1. třídy i do mateřské 
školy proběhl zcela netypicky elek-
tronickou formou bez přítomnosti 
dětí i rodičů a vedení ZŠ a MŠ si 
k tomu muselo pořídit novou apli-
kaci. V době uzavření školy jsme 
byli aktivní a zprovoznili jsme školní 
knihovnu online, pracovali jsme na 
finalizaci monitorovací zprávy pro-
jektu Šablony II, aktualizovali zá-
sobník projektů MAP. Ve spolupráci 

se zřizovatelem jsme zahájili opravu 
podlahy v tělocvičně, ustanovili kri-
zový štáb v době nouzového stavu 
a konzultovali veškeré kroky ohled-
ně provozu ZŠ a MŠ. Zřizovatel nám 
dodal desinfekci a pracovníci obce 
nainstalovali dávkovače do všech 
společných prostor, abychom spl-
nili podmínky pro otevření školy 
a školky.

Všichni jsme nedočkavě čekali 
na zprávu, že můžeme opět ško-
lu otevřít. Jakmile to bylo možné, 
neváhali jsme ani vteřinu a žáky 9. 
tříd jsme 11. 5. přivítali v rouškách, 
aby se mohli intenzivně společně 
připravovat na přijímací zkoušky na 
SŠ. Dětem z 1. stupně jsme umož-
nili vstup do školy 25. 5. Nabídky 
využilo 65% žáků. Chtěla bych po-
děkovat všem vyučujícím, kteří do 
práce nastoupili a podařilo se nám 
tak zajistit téměř běžný provoz ško-
ly. Děti mají své paní učitelky a už 
nemusí psát úkoly doma. Poděko-
vat bych chtěla i rodičům, kteří se 
obětavě věnovali vzdělávání svých 
dětí.

Mgr. Yveta Hrušková

Dne 10. 3. přišla zpráva jako 
blesk z čistého nebe, že se s oka-
mžitou platností zavírají všechny 
základní školy v republice. Slovo 
koronavirus se skloňovalo ve všech 
pádech. Zavřeli jsme školu, začali 
jsme posílat dětem úkoly zavede-
nými informačními kanály (Bakaláři, 
maily) a čekali jsme na informace 
z ministerstva školství, jak bude 
vzdělávání probíhat.

Situace byla nepřehledná, infor-
mací málo, tak učitelé v rámci svých 
možností začali vyučovat online. Na 
1. stupni využili Skype a Hangouts, 

Nový školní rok z pohledu rodiče zastupitele
Tak jako jaro, i letošní prázdniny 

byly jiné. Kromě toho, že vedení 
školy ve spolupráci se zřizovatelem 
(obecním úřadem) přes léto zajiš-
ťovalo dostatečné množství des-
infekce pro zahájení nového roku, 
objednávaly se další ochranné po-
můcky, probíhala také příprava pře-
chodu systému pro distanční výuku 
na vyšší verzi. Jelikož se systém za-
dávání a odevzdávání úkolů otes-
tovaný v jarních měsících osvědčil, 
bylo rozhodnuto, že se nová verze 
bude používat jako standardní ná-
stroj pro domácí přípravu druhého 
stupně, nejen při distanční výuce. 
Veškeré aktivity s tím spojené bylo 
tedy třeba dokončit do zahájení vý-
uky v září.

Všichni jsme si přáli, aby výuka 
ve škole již nebyla v novém školním 

roce přerušována, bohužel již po 
několika týdnech bylo třeba opět 
přejít na distanční výuku. Tentokrát 
se do výuky přes rozhraní Google 
Classroom zapojili i vyučující na 
prvním stupni. Je skvělé, že přes-
tože se opatření ze strany minis-
terstva měnila ze dne na den, byla 
distanční výuka spuštěna bez jaké-
hokoli prodlení, rozvrh výuky byl již 
s předstihem připraven a v okamži-
ku vyhlášení daného opatření mohl 
být předán rodičům i žákům.

Při uzavření škol a zahájení dis-
tanční výuky byla opět všem žákům 
nabídnuta možnost zapůjčení IT 
vybavení. Učitelé také v individu-
álních případech poskytují technic-
kou podporu při nastavování výpo-
četní techniky.

Nová epidemiologická opatře-

ní se také dotkla provozu mateřské 
školky. Děti povinnost nosit roušku 
nemají, paní učitelky a další zaměst-
nanci při pohybu ve společných pro-
storech používají roušky a ochranné 
štíty. Stejně tak rodiče při pohybu 
v prostorech školky mají povinnosti 
si zakrývat ústa a nos. V této těžké 
době jsou učitelky a nepedagogic-
ký personál ve školce v první linii 
každodenně vystaveni riziku nákazy, 
přesto chodí každý den do práce. 
Díky tomu mohl být provoz školky 
zachován a za to jim patří velký dík.

Nezbývá než si přát, abychom 
tuto dobu ve zdraví přečkali, aby se 
život brzy vrátil zpět do normálních 
kolejí, a aby se žáci zase rychle vráti-
li do školních lavic a k běžné výuce.

Radka Tomášková

Základní škola v době koronaviru
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Centrum sociálních a zdravotních služeb je tu s Vámi a pro Vás
- pomáháme zůstat doma

Již od roku 1971 umožňuje Cen-
trum sociálních a zdravotních slu-
žeb Poděbrady, o. p. s. v našem 
regionu seniorům a občanům, kteří 
se ocitli v nepříznivé životní situa-
ci, potřebují pomoc druhé osoby 
a rodina nemůže být dlouhodobě 
nablízku, zůstávat ve svém přiro-
zeném domácím prostředí. Vždyť 
„domov je doma“.

Ze střediska v Lysé nad Labem 
vyjíždějí sestřičky a pečovatelky ne-
jen do Lysé nad Labem, ale i širšího 
okolí – Přerov nad Labem, Semice, 
Bříství, Kounice, Starý Vestec, Stra-
tov, Ostrá, Milovice, Všejany, Sta-
rá Lysá, Dvorce a další, celkem do 
šestnácti obcí.
Možná se ocitáte v situaci, kterou 

provází některá z těchto otázek:
• Je pro Vás náročné pečovat 

o někoho blízkého a současně cho-
dit do zaměstnání?
• Máte doma nebo ve svém okolí 

někoho, komu ubývají schopnosti 
z důvodu věku nebo zdravotního 
stavu?
• Potřebujete pomoci s běžnou 

údržbou domácnosti?
• Máte obtíže zajít na větší nákup?
• Máte obavy z uklouznutí v kou-

pelně při osobní hygieně?
• Je pro Vás náročné připravovat 

denně čerstvé jídlo?
• Nejste si jisti, zda správně užívá-

te léky?
• Nemáte kontakt se svými vrstev-

níky a chtěli byste smysluplně trávit 
volný čas?
• Máte poruchy paměti a po-

třebujete dopomoc při orientaci 
v běžném denním rytmu?
• Cítíte se osamělí a bezradní při 

řešení záležitostí běžného života? 
A přesto chcete důstojně žít a v kli-
du a pohodě prožívat každý den 
doma, kde je Vám nejlépe?

Pak se obraťte na nás, neboť 
jsme tu s Vámi a pro Vás. Zajistit si 
důstojný život i v době, kdy ubývají 
schopnosti postarat se o vše, co ke 
kvalitnímu životu potřebujeme, má 
možnost každý z nás.

Náš tým tvoří vedoucí střediska, 
zdravotní sestry, sociální pracov-
nice a pečovatelky, máme lékaře, 
právníka i psychologa. Spolupracu-
jeme s praktickými a odbornými lé-
kaři a dalšími návaznými službami.

Pomoc a podporu v domácím 
prostředí poskytujeme v pracovní 
dny od 7.00 do 15.30 hod, a dále 
podle potřeb klientů ve večerních 
hodinách, o víkendech a svátcích. 
Zajistíme i několik návštěv v prů-
běhu dne. Služby poskytujeme na 
základě smlouvy s klientem, úhrady 
za sociální služby jsou dány cení-
kem. Pomůžeme také např. s vyří-
zením příspěvku na péči, poradíme 
s dalšími možnostmi podpory.

Domácí zdravotní péči poskytují 
registrované zdravotní sestry na zá-
kladě ordinace praktického lékaře 
nebo ošetřujícího lékaře v nemoc-
nici podle potřeby 7 dní v týdnu, 
24 hod denně. Pro nemocné je 
tato služba bezplatná. Je hrazená 
zdravotními pojišťovnami, s nimiž 
máme uzavřené smlouvy. Doma 
můžeme provádět např. převazy 
různých ran, aplikaci inzulínu a in-
jekcí, odběry biologického mate-
riálu, ošetřovatelskou rehabilitaci 
a další. Občanům, kteří si přejí setr-
vat v domácím prostředí do konce 
svého života, zajistíme domácí hos-
picovou péči.

Domácí paliativní péče a hospi-
cová je péče o pacienty, u kterých 
byly vyčerpány všechny možnos-
ti klasické medicíny, a pacienti si 
přejí prožít závěr života se svými 
blízkými doma. Cílem je zmírnění 
utrpení v konečné fázi onemocně-
ní, zachování důstojnosti pacienta, 
podpora rodiny. Péči zajišťuje celý 
multidisciplinární tým včetně lékaře 
s atestací v oboru paliativní medicí-
ny, zapůjčujeme kompenzační po-
můcky. Pro pacienty je i tato služba 
bezplatná, hrazená ze zdravotního 
pojištění.

Naše sídlo je na adrese Masary-
kova ulice 1102, Lysá nad Labem.
Nově jsme v září letošního roku 

otevřeli Centrum pro pečující rodiny 
na adrese nám. Bedřicha Hrozného 
1722, v Lysé nad Labem. V souvis-
losti s tím jsme také zahájili projekt 
„S námi to zvládnete“ pro pečující 
rodiny.

Postarat se o stárnoucího nebo 
nemocného člena rodiny v jeho do-
mácím prostředí je úctyhodné, ale 
i náročné. Fyzická, psychická i spo-
lečenská zátěž pečujících příbuz-
ných je také obrovská, a ne každý to 
zvládne. V takové situaci Vám rádi 
pomůžeme a zajistíme některou 
z našich služeb:
• pečovatelská služba
• osobní asistence
• denní stacionář
• odlehčovací služby v domácím 

prostředí nebo pobytové
• domácí zdravotní péče
• hospicová péče
• doprovázení pěstounských rodin
• zapůjčení kompenzačních pomů-

cek
• sociální poradenství
• poradenství s podporou pečují-

cích rodin – probíhá projekt pro pe-
čující rodiny.

Blíží se konec roku a čas vánoční. 
Chtěli bychom poděkovat za skvě-
lou spolupráci panu starostovi Jiří-
mu Benešovi, paní místostarostce 
Mgr. Aleně Bakošové a popřát vám 
příjemné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví, mnoho štěstí a poho-
dy v novém roce 2021.

 
 

Centrum sociálních a zdravotních
služeb Poděbrady, o. p. s.
Středisko Lysá nad Labem
Masarykova 1102
Lysá nad Labem
tel.: 325 551 353, 775 760 777
www.centrum ‑podebrady.info

Věra Součková
vedoucí střediska



6

Přerovský zpravodaj číslo 2/2020

Do ceny poplatku za likvidaci 
odpadu z domácnosti jsou zapo-
čteny náklady, které obec zaplatí 
za vysypání popelnic a odvezení 
domovního odpadu na likvidaci. 
Již několik let je cyklus nastaven na 
svoz 1x za 14 dní, což znamená, že 
v den plánovaného svozu mohu dát 
svou popelnici vysypat. Pokud je 
popelnice naplněná do méně než 
1/2 nádoby, není nutné spěchat 
s vysýpáním. Tím, že ji nechám vy-
sypat až za dalších 14 dní = tedy 1x 
za měsíc, pomáhám snížit náklady, 
které obec zaplatí a následně pak 
rozpočítá v dalším roce na poplat-
ky občanům. Mám velkou popel-
nici 240 l a většinou ji nenaplním? 
Mohu si ji nechat vyměnit na OÚ za 

menší o objemu 120 l a tímto kro-
kem opět pomohu snížit náklady 
na likvidaci odpadu vynakládané 
z rozpočtu obce.

V přiložené tabulce si můžete 
prohlédnout, kolik tun ročně bylo 
předáno k recyklaci u jednotlivých 
druhů odpadů. Vůči těmto recyklo-
vatelným odpadům stojí položka 
směsného odpadu, který není tří-
děn a jde buď na skládku nebo do 
spalovny. A co uvedená data vypo-
vídají o třídění v naší obci?

Všichni, kteří odpad třídí, si za-
slouží medaili a velké díky. Vysbíra-
né tuny recyklovaného odpadu se 
zvyšují nebo se drží dlouhodobě na 
obdobných číslech.

Jak může každý z nás přispět k nižšímu poplatku za „popelni-
ci“? Aneb zpráva o třídění odpadu v naší obci

Současná legislativa v oblasti 
odpadů je stále přísnější. Abychom 
splnili zákonný recyklační cíl pro rok 
2025, kdy bude nutné recyklovat 
55 % komunálních odpadů, bude 
do tohoto roku nutné významně 
zvýšit množství vytříděných surovin 
a zejména snížit produkci směsné-
ho (komunálního) odpadu.

Vyšším množstvím vytříděného 
odpadu z každé domácnosti, který 
vložíme do správného barevného 
kontejneru v některém ze sběrných 
hnízd v obci, může každý z nás 
ovlivnit cenu za komunální ‑ směs-
ný ‑ odpad. Čím více odpadu ode-
vzdám do recyklačních kontejnerů, 
tím méně zbyde na vyhození do 
„domácí“ popelnice.

Název druhu
odpadu

Produkce (tuny /rok)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Směsný domovní
odpad (komunální) 171,49 157,09 156,02 166,55 178,76 202,06

Biologicky rozložitel-
ný odpad 4,84 10,62 0 0 0 52,1

Papír a lepenka 17,218 23,936 24,62 30,57 28,525 43,155

Sklo 12,105 10,892 12,11 15,65 13,65 13,86

Plasty 32,71 43,92 41,12 58,32 52,46 55,33

Nápojové kartony 0,523 0,613 0,69 0,51 0,502 0,483

Objemný odpad 2,88 9,72 24,86 25,46 20,7 18,7

Textil neevidováno neevidováno neevidováno neevidováno 7,22 7,26

Na co je potřeba se zaměřit, to je právě obsah domácích popelnic a společných černých kontejnerů, kde 
nám tuny odpadu stále výrazně stoupají! S ohledem na zpřísňující se parametry dané ze zákona a náklady za 
likvidaci se nám všem neřešení tohoto stavu může v dalších letech značně prodražit. Prosím, zamyslete se nad 
vším, co do popelnice vyhazujete. Nedá se ten odpad dát do správné recyklační nádoby?

Neumíte se rozhodnout, kam patří to, co chcete vyhodit? Pomůcku na třídění odpadu do správné recyklační 
nádoby přikládáme na další stránce.

Alena Bakošová
místostarostka obce Přerov nad Labem
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Základní informace pro správné třídění odpadu

Žlutý kontejner na plasty

Co sem patří Co sem nepatří

Do kontejnerů na plasty patří fólie, 
sáčky, plastové tašky, sešlápnuté 
PET láhve, obaly od pracích, čistících 
a kosmetických přípravků, kelímky 
od jogurtů, mléčných výrobků, balící 
fólie od spotřebního zboží, obaly od 
CD disků a další výrobky z plastů.
Pěnový polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech.

Naopak sem nepatří mastné obaly 
se zbytky potravin nebo čistících pří-
pravků, obaly od žíravin, barev a ji-
ných nebezpečných látek, podlahové 
krytiny či novodurové trubky.

Hodit sem můžeme například časo-
pisy, noviny, sešity, krabice, papírové 
obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. 
Obálky s fóliovými okýnky sem mů-
žete také vhazovat, zpracovatelé si 
s tím umí poradit. Bublinkové obál-
ky vhazujeme pouze bez plastového 
vnitřku! Nevadí ani papír s kancelář-
skými sponkami. Ty se během zpra-
cování samy oddělí.

Do modrého kontejneru nepatří 
uhlový, mastný, promáčený nebo jak-
koliv znečištěný papír. Tyto materiá-
ly nelze už nadále recyklovat. Pozor, 
použité dětské pleny opravdu ne-
patří do kontejneru na papír, ale do 
popelnice.

Modrý kontejner na papír

Kontejner na nápojové kartony ne-
musí být nutně celý oranžový, důleži-
té je opět označení sbírané komodity 
oranžovou nálepkou na kontejneru. 
Pokud najdete oranžovou nálepku 
pak sem patří krabice od džusů, vína, 
mléka a mléčných výrobků, které je 
potřeba před vhozením do kontejne-
ru řádně sešlápnout.

Nepatří sem „měkké“ sáčky, na-
příklad od kávy a různých potravin 
v prášku. Neodhazujte sem ani nápo-
jové kartony silně znečištěné zbytky 
potravin.

Kontejner označený oranžovou 
nálepkou na nápojový karton

Do zeleného kontejneru můžeme 
vhazovat jakékoliv sklo, například la-
hve od vína, alkoholických i nealko-
holických nápojů, sklenice od keču-
pů, marmelád či zavařenin. Patří sem 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. 
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, 
bude se dále třídit!
Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý 
kontejner, vhazujeme do bílého čiré 
sklo a do zeleného sklo barevné.

Do těchto nádob nepatří keramika 
a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, 
zrcadla nebo třeba drátované sklo, 
zlacená a pokovovaná skla. Vratné 
zálohované sklo patří zpět do obcho-
du.

Zelený kontejner na sklo

Do kontejnerů na kovy patří drobněj-
ší kovový odpad, který lze skrz otvor 
bez problémů prostrčit – typicky ple-
chovky od nápojů a konzerv, kovové 
tuby, alobal, kovové zátky, víčka, kra-
bičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové odpa-
dy.

Do kontejnerů určených pro sběr 
kovů na ulici nepatří plechovky od 
barev, tlakové nádobky se zbytky 
nebezpečných látek, ani domácí 
spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení 
složená z více materiálů. Tyto druhy 
odpadů se třídí na sběrných dvorech 
samostatně. Nepatří do nich ani těž-
ké nebo toxické kovy, jakou jsou olo-
vo či rtuť.

Kontejner označený šedou
nálepkou na kovy
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pečování o nemocného. Pro zvýše-
ní pohodlí nemocného a usnadně-
ní péče o něj zapůjčujeme pečují-
cím různé kompenzační pomůcky, 
např. polohovací lůžka, kyslíkové 
koncentrátory, pomůcky pro hy-
gienickou péči, antidekubitní po-
můcky, invalidní vozíky apod. Tato 
půjčovna slouží nejen klientům 
hospicové péče, ale je otevřena na 
krátkodobé výpůjčky i pro ostatní 
pečující. V kontaktním místě so-
ciální poradny hospice v Lysé nad 
Labem je možné v příjemném pro-
středí nejen získat potřebné rady, 
ale například také využít knihovnu 
s tituly věnující se péči o nemocné 
nebo si zakoupit něco krásného 
v malém dobročinném obchůdku, 
a tím podpořit hospicovou službu.

Hospicová péče nekončí prak-
tickou pomocí ve chvílích bez-
prostředně spojených s úmrtím 
pacienta. Snažíme se být oporou 
pozůstalým, opakovaně je kontak-
tujeme a v případě potřeby nabí-
zíme psychoterapeutickou i prostě 
lidskou podporu v bolestném čase 
truchlení.

Mnohé pozitivní reakce rodin, 
které jsme doprovázeli v těžké 
době odcházení jejich blízkých, nás 

Již pátým rokem působí v na-
šem regionu tým Domácího hospi-
ce Nablízku z Lysé nad Labem.

Za tu dobu doprovodil posled-
ním úsekem života 150 nevyléčitel-
ně nemocných lidí a podpořil jejich 
blízké, kteří se o ně rozhodli posta-
rat doma až do poslední chvíle.

Hlavním cílem domácího hospi-
ce je poskytování kvalitní paliativní 
péče klientům v terminálním stadiu 
nemoci, ulevit jim od bolestí a dal-
ších projevů jejich onemocnění tak, 
aby mohli závěr svého života prožít 
pokojně, doma, mezi svými. Hospi-
cový tým, který má ve svých řadách 
lékaře, sestry, psychoterapeuta, 
sociální pracovnice a další, pečuje 
nejen o fyzickou pohodu nemoc-
ného, usiluje také o naplnění jeho 
psychických a spirituálních potřeb. 
Důležitá je rovněž podpora peču-
jících, aby zvládli náročné období 
doprovázení a mohli splnit nemoc-
nému jeho přání zůstat doma až 
do konce. Naše péče zahrnuje jak 
každodenní návštěvy v rodině, tak 
nepřetržitou 24h pohotovost hos-
picového týmu.

Pětiletá zkušenost v přímé péči 
o nevyléčitelně nemocné nás na-
učila, že zdaleka ne vždy se tato 
péče týká starých lidí. Pečujeme 
o pacienty všech věkových skupin 
včetně dětí. Průměrná doba naší 
péče je zhruba 14 dní. Někdy jsou 
to opravdu jen dny, jindy pár týd-
nů. Je to ve srovnání s délkou ži-
vota krátký čas, ale zároveň čas 
velmi intenzívní, ve kterém je každý 
okamžik vzácný a neopakovatelný. 
Snažíme se nemocným zajistit, aby 
tento čas mohli prožít bez bolestí, 
zahrnuti péčí a láskou.

V rámci služeb domácího hos-
pice má důležité místo sociální 
poradna. Na ni se obracejí lidé 
s prosbou o pomoc v nejrůznějších 
situacích spojených s péčí o těžce 
nemocné. Naše sociální pracovnice 
pomáhají klientům zorientovat se 
v nabídce sociálních služeb a vy-
brat tu pro danou situaci nejlepší. 
Pomáhají se zajištěním financí pro 

povzbuzují k další práci a ujišťují nás 
o smysluplnosti a potřebnosti naší 
služby. Naše služba není hrazena 
ze zdravotního pojištění. Finanční 
zdroje pro její poskytování musíme 
hledat v dotacích, grantech, pří-
spěvcích od obcí, kde péči posky-
tujeme. Mezi nimi je i obec Přerov 
nad Labem, za jejíž podporu bych 
zde také ráda poděkovala. Pokud 
to sociální situace rodiny nemocné-
ho umožňuje, přispívá i ona částkou 
250 korun za den péče, což před-
stavuje asi 12% skutečných den-
ních nákladů na péči. Tuto částku 
může rodina hradit z Příspěvku na 
péči, kterou naše sociální pracov-
nice vždy aktivně pomáhá klientům 
zařídit. Velmi nás těší podpora na-
šich sponzorů, soukromých i firem-
ních dárců, díky jimž můžeme napl-
ňovat své poslání být nablízku těm, 
kteří nás potřebují. Pokud byste se 
o naší službě rádi dozvěděli více 
nebo ji chtěli nějakým způsobem 
podpořit, navštivte naše webové 
stránky www.hospic ‑lysa.cz nebo 
zavolejte na tel. 731 206 308.

Bohumila Urbanová, ředitelka 
DH Nablízku

Domácí hospic Nablízku pomáhá i v Přerově nad Labem
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u Bezedny. Ani tentokrát nechyběla 
noční bojovka nebo šipkovaná, také 
jsme si udělali celodenní výlet na 
Loučeň a opět za námi přijeli pro-
fíci z HZS SŽDC,aby nám tentokrát 
předvedli ukázku práce se člunem 
a záchranu tonoucího. Hned v prv-
ním zářijovém týdnu jsme pak měli 
s dětmi okresní kolo a ukončení hry 
Plamen, kdy starší žáci skončili na 
14. místě a mladší na 12. místě.

Snad bude nová sezóna méně 
komplikovaná vládními opatřeními 
než ta uplynulá…držme si palce.

Eva Geletová
 

Koronavirová krize ovlivnila život 
nás všech a nevyhnula se ani po-
žárnímu sportu a Mladým hasičům.
přesto se nám podařilo 20. červ-
na na fotbalovém hřišti uspořádat 
Okrskovou soutěž v požárním úto-
ku. Přes nepřízeň počasí se zúčast-
nilo dostatečné množství družstev. 
Starší žáci A skončili na 2. místě, 
starší B na 4. místě a mladší žáci 
tajemná 4. místě ve své kategorii. 
Družstvo žen v nové sestavě získalo 
3. místo, družstvo A mužů 2. místo 
a družstvo B obsadilo místo 6.

Na začátku prázdnin jsme s Mla-
dými hasiči již tradičně tábořili 

V roce 2009 obdržel náš sbor 
darem dva vozy Praga RN. Jeden 
z nich – CAS (historická cisterna), 
jistě naši spoluobčané znají z mno-
hých obecních či hasičských akcí. 
Je již kompletně zrenovován a jako 
veterán v provozu již několik let.

V tom samém roce jsme však 
také za účelem renovace obdrželi 
vůz druhý: Praga RN AS 16, auto-
mobilovou stříkačku s kabinou pro 
mužstvo.
Technické parametry:
Praga RN AS 16
Vysvětlení označení:
AS ‑ automobilová stříkačka,
16 ‑ výkon čerpadla 1600 l/min, 
Praga RN ‑ typ podvozku.

Základní technické údaje:
• délka 7900 mm
• šířka 2000 mm
• výška 2600 mm
• hmotnost bez příslušenství 
3470 kg,
• celková hmotnost 5250 kg
• podvozek Praga RN
• výkon motoru při 3000 ot./min 
51 kW
• spotřeba motoru 26 l/100 km
• počet válců 6
• obsah nádrže na palivo 100 l
• posádka 8 osob
• jmenovitý průtok vody čerpa-
dla při dopravní výšce 80 m vod.

sl. 1600 l/min
• maximální dopravní výška 160 m 
vod. sl.

Původní stav:

2017:
Automobil byl kompletně odstro-
jen, rozebrán a proběhly přípravy 
pro výrobu nové výdřevy.

Květen 2018:
Odvezli jsme naši „Erenu“ do 
Krchleb k truhláři, aby pro ni vyrobil 
kompletní novou výdřevu.

Co nás čeká dál:
Od léta do podzimu 2020 

máme v plánu postupnou komple-
taci oplechování nástavby. Také nás 
ještě čeká příprava pro lakování. 
Naším cílem je dokončit renovaci 
tohoto vozu ke 130. výročí založe-
ní SDH v Přerově nad Labem, kte-
ré připadá na rok 2023. Držte nám 
palce!

Eva Geletová

Říjen 2019:
Přivezli jsme ji z Krchleb s novou 
výdřevou…

Mladí hasiči

Renovace automobilu Praga RN AS 16

Přerovský zpravodaj číslo 2/2020
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Zprávy z retrospektivy

Distribuce Anti -Covidu
Tomu aby vyrazili lahvičky s de-

sinfekcí z Obecního úřadu do jed-
notlivých domácností předcházelo 
ještě několik kroků jako lepení in-
formací na lahvičky, naplnění lahví 
desinfekcí a jejich rozdělení do 3 
vozidel. Jejich posádky pak podle 
seznamů předaly lahve s desinfekcí 
Anti ‑covid do každé domácnosti, 
kde bydlí trvale přihlášení občané.

Myslíme nejen na občany Přero-
va nad Labem, myslíme i na občany 
okolních obcí. V pátek u nás dezin-
fekci Anti ‑covid a bezpečnostní štít-
ky odebírali do Semic, v sobotu do 
Velenky. V sobotu odpoledne pro-
bíhal výdej dezinfekce i pro osoby 
žijící v naší obci s trvalým bydlištěm 
mimo Přerov nad Labem.

Distribuce Anti ‑Covidu v naší 
obci začala 11. dubna.

DUBEN

BŘEZEN

Začala „doba covidová“
Máme tu další z dní, který je 

o poznání jiný, než dny minulé. 
Pomalu jsme přivykli nošení rou-
šek na každém kroku, ve veřejném 
prostoru, při cestách do obchodu, 
v zaměstnání. Předáváme si mezi 
sebou roušky, výrobky našich šiček, 
vyhledáváme informace k jejich 
údržbě. Vzájemně si pomáháme 
a vnímáme, kdo v našem okolí by 
výpomoc ještě mohl potřebovat. 
Bedlivě sledujeme informace ve 
sdělovacích prostředcích.

Rodiny a sousedé jsou si blíže, 
vystupujeme z pomyslných sociál-

ních bublin, jsme zkrátka jiní.
Velmi mne těší vlna solidarity, 

chuť pomáhat. Jednou z dalších 
chystaných pomocí od našich šiček 
je krabice na roušky pro naše seni-
ory. Krabice na roušky bude umís-
těna v naší samoobsluze. Prosíme 
o respektování tohoto režimu.

Na nás je našim šičkám, našim 
andělům, poděkovat. Náš seznam 
se od včerejška rozrostl o další jmé-
na. Děkujeme paní Renatě Kout-
ské, Janě Koutské, Květě Koštířové, 
Martině Mlchové, Heleně Otrubo-
vé, Janě Furákové, Anetě Střížko-
vé, Evě Žemberové, Ivě Veselé, Ilče 

a Petře Benešovým, Andree Šen-
kýřové, Mirce Kadeřávkové, Radce 
Slovákové.

Děkujeme i všem dárcům látek, 
partnerům a rodinám našich šiček, 
jejichž domácnosti se změnily na 
malé manufaktury.

Naše poděkování patří i našim 
nejmenším, velmi děkujeme za vaše 
obrázky do naší obrázkové face-
bookové výzvy „Obrázek všem, kdo 
pomáhají“. Jsou nádherné, ohrom-
né a jejich náboj dodává energii. 
Obrázky naleznete na profilu výzvy, 
postupně na webových stránkách.
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DUBEN

Výsadba lip
Záleží nám na prostředí ve kte-

rém žijeme. Stromy jsou naší sou-
částí. Doplnili jsme stromořadí 
v obci. Ve středu 15 dubna jsme 
vytyčily inženýrské sítě, ve čtvrtek 
proběhla příprava pro výsadbu 
a v pátek výsadba dvou lip naproti 
ZŠ a MŠ a jedné lípy v blízkosti au-
tobusové zastávky u kostela.

SRPEN

Oprava střechy sakristie
započala dlouho plánovaná 

oprava sakristie kostela sv. Vojtě-
cha. Oprava probíhala následující 
měsíc, v září pokročila oprava stře-
chy kostela sv. Vojtěcha do další 
fáze. Započala rekonstrukce stře-
chy s věžičkou nad zadní částí ob-
jektu.

ČERVEN

Vonička ve Skanzenu
První velká akce první víkend 

v červnu po ukončení jarního nou-
zového stavu, nádherné folklór-
ní vystoupení Šátečku, Mateníku 
a muziky Osminka za úžasného slu-
nečného počasí.

Nová komunální technika
Naše obec pořídila: Sekačku 

Grillo FD13.09 a nákladní elektro-
mobil SELVO S2.DCH.

Nákladní elektromobil SELVO 
jsme zakoupili za spolufinancovaní 
z dotace SFŽP, výzva 11/2019, al-
ternativní pohony. Sekačka Grillo je 
pořízena na operativní leasing.

Nový traktor ANTONIO CA-
RRARO TRX 5800. Nový traktor 
je všestranným pomocníkem. Na 
přiloženém videu pracuje v našem 
LESOPARKU. Ptáte se co všechno 
náš traktor umí? Nakládat, tahat, 
sekat, mulčovat, zametat, zalévat, 
vysypat, srovnat…
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ŘÍJEN

Pomoc Klokánku
Ve středu jsme do Klokánku do-

vezli 50 l dezinfekce, 500 jednorázo-
vých roušek, 100 textilních roušek, 
20 dávkovačů dezinfekce a k nim 10 
nástěnných držáků dávkovače.

Děkuji všem zastupitelům za 
jednomyslný souhlas s pomocí pro 
Fond ohrožených dětí Klokánek.

ZÁŘÍ

Přerovský sedmiboj
Přerovský sedmiboj nemusíte 

běžet. Tým klidně složte z babič-
ky a vnoučka. Hlavní je tu zábava 
a dobrá nálada. Akce podporuje 
našeho místního handicapovaného 
sportovce Richarda. Přispět můžete 
na jeho upravené kolo. Proto jsme 
loňskou jízdu s kolečkem změnili 
na jízdu na invalidním vozíku. Na 
Přerovském sedmiboji máme ne-
jen netradiční disciplíny, ale bude 
i vystoupení úspěšných a zdat-
ných sportovkyně z TSK Dynamiki 
vystoupení úspěšných a zdatných 
sportovkyně z TSK Dynamik. Na 
závěr dnešního Přerovského sedmi-
boje předvedl Richard jak trénuje 
na Zámecké díky upevňovací plo-
šině, která tam byla pro něho při-
pravena právě pro jeho sportovní 
činnost.

Pro Richarda se také v rámci 
akce vybralo skoro 10 tisíc korun. 
Co s penězi bude? Na handbike, 

po kterém velmi touží. Sbírka, kte-
rá probíhá na www.znesnaze21.cz 
nastiňuje jeho příběh: Richard byl 
zdravý muž, který se po nehodě 
ocitl na hranici života a smrti. Jako 
chodce ho v roce 2009 srazilo auto 
a skončil ve vážném stavu v nemoc-
nici. Nikdo mu nedával příliš šancí, 
v lepším „případě“ měl zůstat na-
vždy ležákem. Dnes žije pětatřiceti-
letýmuž aktivní život. Jeho snem je 
závodit na handbiku!

Díky lékařům a také síle a péči 
maminky, kterás ním denně 3 ho-
diny cvičila, se jeho zdravotní stav 
začal lepšit. Velkou roli v tom sehrá-
la Richardova bojovnost. Byly dny, 
kdy to pro celou rodinu bylo velmi 
těžké a Richard to chtěl vzdát, ma-
minka mu ale dodávala sílu: „Nikdy 
boj o svůj život nevzdávej. Mysli na 
to, že to je to nejcennější, co máš!“

„I pro mě to bylo velmi složi-
té období, protože jsem se ještě 
starala o manžela, který umíral na 

zákeřnou nemoc. Svůj boj bohužel 
prohrál… O to více náročné vše 
bylo, ale vždy jsem si řekla musíš 
ten tlak ustát,“ vzpomíná Richardo-
va mamka Táňa.

Dnes mladý muž sportuje a sbí-
rá úspěchy v atletice, kde získal už 
řadu medailí a diplomů. Věnuje se 
také bocciu (pétanque pro hendi-
kepované) a nyní by strašně rád zá-
vodil na handbiku.

„Veškeré peníze jsem investova-
la do rekonstrukce bytu na bezbari-
érový a na speciální kolo mi už bo-
hužel nezbývají finance. Proto vás 
všechny touto cestou moc prosím 
o podporu, aby se splnil sen mého 
syna – být ve svém životě více ak-
tivní,“ děkuje všem Richardova 
mamka.

Sbírku můžete podpořit na:
www.znesnaze21.cz/sbirka/chci‑

‑sportovat ‑handbike ‑pro ‑richarda
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PROSINEC

Mikuláš si našel cestu i na obecní úřad Vánoční strom do základní a mateřské školy daroval TJ SOKOL Přerov nad Labem

ŘÍJEN

Distanční kladení věnců
28. 10. 2020 si připomínáme 

102. výročí založení samostatného 
Československého státu. Státu, na 
jehož základech vznikla 1. 1. 1993 
Česká republika a Slovenská re-
publika.

Státu, který si ve své nedlouhé 
životní dráze užil radosti i strasti. 
Státu, který je v pravdě v mnohém 
vzorem pro ostatní.

Státu, který si zažil těžké, znovu 
povstal a v jeho odkazu žijeme dál.
Ani dnes nežijeme v lehké době, 
i dnes jsou naše všední radosti ka-
leny strastmi. A tak si dnes připo-
mínáme náš státní svátek vzdáleně, 
distančně.

Péče o obec

První sníh
Zima je tu s námi, sněhové vlo-

čky zasypaly i naši obec. A co my? 
My od časného rána zametáme 
s naší novou technikou.
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Novostavba Mateřské školy
V loňském roce jsme společ-

ně s vámi zrealizovali nové hřiště 
mateřské školy. Letos jsme koupili 
pozemky pro rozvoj Základní a ma-
teřské školy a začali projektovat 
novou mateřskou školu. Dnes vám 
představujeme náhled z tohoto 
projektu. Investiční akce bude spo-
lufinancována za pomoci dotačních 
prostředků z IROP získané pro-
střednictvím MAS Střední Polabí.

Novostavba mateřské školy svo-
jí polohou uzavírá areál základní 
a mateřské školy. Objekt obsahu-
je tři třídy pro předškoláky a po-
třebné zázemí pro děti a personál. 
Jednotlivé třídy jsou umístěny do 
převýšeným prostorů ukončených 
sedlovou střechou, které vytvářejí 
zdravé, kvalitně vybavené a ideál-
ně prosvětlené prostředí. Stavba 
je navržena v nízkoenergetickém 

MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘEROV NAD LABEM

Adaptace břehu - Salvátorský rybník
Salvátorský rybník je největším 

v obci, sloužil jako zdroj vody pro 
vodní obranný systém zámku. Směr 
toku Zámeckého potoka vede od 
jihovýchodu na severozápad. Po-
tok je dnes hlavním přítokem a do 
rybníka přitéká přes filtrační nádrž 
(rybníček). V případě přítoku vel-
kého množství vody mohla být od-

pouštěna přímo z filtrační nádrže 
za hráz Salvátorského rybníka v zat-
rubněném svodu.

Projekt na úpravu jižního břehu 
Salvátorského rybníku řeší potřeb-
né zpevnění břehové hrany, která 
se nachází v havarijním stavu. Ná-
vrh přinese mimo technické zajiště-
ní břehu nový veřejný prostor, který 

Vizualizace projektu Adaptace břehu ‑ Salvátorský rybník od architektů Rasterix

je určený pro trávení volného času 
v rámci centra obce. Nový břeh 
bude obsahovat stezku propoju-
jící místa pro posezení nad úrovní 
vodní hladiny, rybaření i potřebný 
přístup pro údržbu. V rámci těch-
to úprav bude doplněna místně 
příslušná výsadba stromů, bylinný 
podrost a mobiliář.

Ing. arch. Martin Štrouf

standardu s důrazem na šetrnost 
k životnímu prostředí, jedná se pře-
devším o optimalizaci tepelných 
ztrát a zisků a nakládání s vodou. 
V rámci projektu je řešen i nově 
rozšířený areál, kde budou umís-
těna nová hřiště a výsadba určená 
pro děti všech věkových kategorií.

Ing. arch. Martin Štrouf

MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘEROV NAD LABEM
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S podzimem jsme se zaměřili na 
náš návesní rybník, zejména na ži-
vot na vodní hladině. Je to možná 
s podivem, ale mezidruhová pest-
rost vodních ptáků je mnohem pes-
třejší, než se na první pohled může 
zdát. Prvním s kým se seznámíme, 
je labutí samec Emil, přistál na vod-
ní hladině při přeletu na zimoviš-
tě. Byl poměrně nemluvný, ale pár 
slov jsme z něj před startem z vod-
ní hladiny dostali. Kupříkladu nám 
prozradil odpověď na otázku, proč 
přistál na našem rybníku. Odpověď 
je jednodušší, než by se zdálo. Na 
vodní hladině rybníku spatřil do-
konalou labuť, proto se obloukem 
vrátil, aby se přesvědčil, zda ho ne-
klamal zrak. A opravdu, na hladině 
opět viděl tu dokonalou labuť. Při-
stál tedy. Bohužel záhy zjistil, že ta 
dokonalá labuť na hladině byl od-
raz jeho samého. Nechtěl však před 
ostatními ztratit tvář, předstíral tedy 
zájem o něco k snědku a na našem 
rybníku tak vydržel několik dní.

Dalšími z živočichů na hladině 
jsou, jak jsme již v titulku uvedli, 
kachny. Kachen je sedm, i to víme 
již z titulku. Kdo je však tím dalším, 
kdo brázdí vodní hladinu? Přátelé, 
jsou to běžci, ti se nepovažují za 
obyčejné kachny, chodí s hlavou 
vztyčenou vysoko k nebi a obyčej-
né kachny přehlížejí. Tedy přehlí-
žejí, to jen do chvíle, než jim jejich 
mužství, jak nám prozradila jedna 
z místních kachen, oznámí čas re-
produkce. No, příroda je příroda.

Jednou z řady dalších otázek 
pak byl dotaz na vylepšení komfor-
tu na rybníku a v jeho blízkosti. To 
byla voda na jejich mlýn! Kachny 
nikterak nelenily a vytasily se s pe-
ticí za zřízení kachního přechodu, 
ve které dokladovaly příklady jejich 
přímého ohrožení v době objížďky. 
Petici jsme přijali a upozorňova-
li, že ani zřízení kachního přecho-
du neznamená absolutní přednost 
kachen nad auty a to zejména ve 
chvílích, kdy je příroda silnější, než 
obezřetnost kachen v dopravním 
provozu. Dalším bodem pak byla 
suplika za zřízení plovoucího os-

trovu pro zvýšení komfortu života 
na vodní hladině, dalším bodem 
pak byla oprava břehu, kde již 
plně zvítězila naše varianta opravy 
břehu. Kachny zejména pak oce-
ňovaly rozdělení břehu na funkční 
zóny – technická, volnočasově re-
kreační, ryze přírodní. Jak vidíte, 
zvítězila vzájemná shoda a s radostí 
vám oznamujeme, že všech sedm 
kachen projekt odsouhlasilo a po-
depsalo. Nestojí tedy již nic v ces-
tě zahájení realizace oprav břehu.

Hezký den vám všem a zejmé-
na pak kachnám, běžcům i Emilovi.

Jiří Beneš
starosta obce Přerov nad Labem

Spočítali jsme kachny na rybníce. Je jich sedm a mají se čile 
k světu.
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podzim: Přerovský sedmiboj

podzim: Historické dožínkové slavnosti ve Skanzenu

léto: Vonička ve Skanzenu

léto: Okrsková soutěž v požárním útoku

Kultura a sport v naší obci mezi vlnami


